
1

ASF 2007_145

Verordnung

vom 18. Dezember 2007

über die Anpassung der Entschädigungen
für Sonderdienste an die Teuerung

Der Staatsrat des Kantons Freiburg

gestützt auf Artikel 132 des Reglements vom 17. Dezember 2002 über das
Staatspersonal (StPR);

gestützt auf Artikel 2 der Verordnung vom 4. Februar 2003 über die Dienstent-
schädigung für die Polizeibeamtinnen und -beamten;

gestützt auf Artikel 6 des Reglements vom 19. Dezember 1995 über die Ar-
beitsdauer und die Arbeitszeit bestimmter Kategorien von Mitarbeitern der An-
stalten von Bellechasse;

gestützt auf Artikel 17 der Verordnung vom 24. August 2004 über das Stras-
senunterhaltspersonal;

gestützt auf Artikel 11 des Reglements vom 9. Juli 1991 über die besonderen
Entschädigungen für das Personal des Amts für Wald, Wild und Fischerei;

in Erwägung:

Seit November 1996 ist der Landesindex der Konsumentenpreise um 10,4%
gestiegen. Nach den vorerwähnten gesetzlichen Bestimmungen ist eine Anpas-
sung der Entschädigungen mit Lohncharakter zwingend, sobald der Landesin-
dex der Konsumentenpreise um 10% oder mehr gestiegen ist. Deshalb müssen
diese Entschädigungen nun angepasst werden.

Auf Antrag der Finanzdirektion,

Inkrafttreten:

01.01.2008



2

ASF 2007_145

beschliesst:

Art. 1

Das Reglement vom 17. Dezember 2002 über das Staatspersonal (StPR) (SGF
122.70.11) wird wie folgt geändert:

ANHANG III
Verschiedene Entschädigungen

Entschädigung für Nachtdienst, Sonntagsdienst oder Dienst
an dienstfreien Tagen (Art. 48)

– Für jede in der Nacht
geleistete Stunde 5.80 Fr. Index November 2007

– Für jede am Tag geleistete
Stunde 3 Fr. Index November 2007

Nachts, an Sonntagen und dienstfreien Tagen
geleistete Überstunden (Art. 51)

– Je Stunde 7.30 Fr. Index November 2007

Entschädigung für Pikettdienst (Art. 57)

– Je Tag oder Nacht 15 Fr. Index November 2007

Entschädigung für Präsenzdienst (Art. 58)

– Für jede in der Nacht
geleistete Stunde 5.80 Fr. Index November 2007

– Für jede am Tag geleistete
Stunde 3 Fr. Index November 2007

... (drei unveränderte Rubriken)

Dienstentschädigung der Fachleute für Justizvollzug
beim Amt für Gefängnisse (Art. 136)

– Für die Fachleute für
Justizvollzug, die vor dem
1. Januar 1992 angestellt
wurden, monatlich 473 Fr. Index November 2007



3

Dienstentschädigung der Wildhüterinnen-Fischereiaufseherinnen
und Wildhüter-Fischereiaufseher (Art. 137)

– Monatlich 491 Fr. Index November 2007

Art. 2

Die Verordnung vom 4. Februar 2003 über die Dienstentschädigung für die Po-
lizeibeamtinnen und -beamten (SGF 551.32) wird wie folgt geändert:

Art. 2 Abs. 1
1 Die Dienstentschädigung beträgt monatlich 166 Franken (1992 Fran-
ken jährlich).

Art. 3

Das Reglement vom 19. Dezember 1995 über die Arbeitsdauer und die Ar-
beitszeit bestimmter Kategorien von Mitarbeitern der Anstalten von Bellechas-
se (SGF 341.1.13) wird wie folgt geändert:

Art. 6 Abs. 1
1 Wird die ordentliche Arbeitszeit oder der Permanenzdienst während
der Nacht, an einem Sonntag oder an einem dienstfreien Tag geleistet, so
besteht Anspruch auf eine Entschädigung pro rata temporis von 44 Fran-
ken je Nacht, je Sonntag oder je dienstfreien Tag. Anspruch auf beide
Entschädigungen besteht für die Nachtarbeit, die an einem Sonntag
oder an einem dienstfreien Tag geleistet wird.

Art. 4

Die Verordnung vom 24. August 2004 über das Strassenunterhaltspersonal
(SGF 741.22) wird wie folgt geändert:

ANHANG 1, Ziff. 3–5
Entschädigungen für das Unterhaltspersonal
der Kantonsstrassen und des Werkhofs der Kantonsstrassen

Fr.

3. Pikettdienst zu Hause:

– pro Tag oder pro Nacht 15.–

4. Winterüberwachungsdienst:

– pro Nacht 38.60

ASF 2007_145



4

ASF 2007_145

– pro Nacht von Samstag auf Sonntag 52.90

– pro Tag 15.–

5. Unannehmlichkeitsentschädigung für
Überstunden während der Nacht, an Sonntagen
oder dienstfreien Tagen, ausser während dem
Winterüberwachungsdienst 7.30

ANHANG 2, Ziff. 1–5
Entschädigungen für das Unterhaltspersonal der Nationalstrassen

Fr.

1. Bereitschaftsdienst in der Kontrollzentrale während der Nacht:

– Entschädigung 57.20

– Hauptmahlzeit (auf Arbeitszeit) 11.50

Total 68.70

2. Bereitschaftsdienst in der Kontrollzentrale tagsüber:

– Entschädigung 21.50

– Hauptmahlzeit (nicht auf Arbeitszeit) 15.80

Total 37.30

3. Bereitschaftsdienst in der Kontrollzentrale während
der Nacht vor einem Sonntag oder dienstfreien Tag:

– Entschädigung 78.70

– Hauptmahlzeit (auf Arbeitszeit) 11.50

Total 90.20

4. Entschädigung für Pikettdienst zu Hause
(Tag oder Nacht) 15.–

5. Unannehmlichkeitsentschädigung für
Überstunden während der Nacht zwischen 20 Uhr
und 6 Uhr (einschliesslich Samstag ab 20 Uhr
bis Montag 6 Uhr sowie an dienstfreien
Tagen), ausgenommen Bereitschaftsdienst 7.30



5

Art. 5

Das Reglement vom 9. Juli 1991über die besonderen Entschädigungen für das
Personal des Amts für Wald, Wild und Fischerei (SGF 921.27) wird wie folgt
geändert:

Art. 2 Abs. 1
1 Die Zulage beträgt 127 Franken monatlich und wird am Ende jedes Mo-
nats ausgerichtet.

Art. 11 Abs.2, 1. Satz
2 Die Entschädigung nach Artikel 2 entspricht dem Landesindex der Kon-
sumentenpreise, Stand November 2007 und die Entschädigung nach Arti-
kel 6 dem Landesindex der Konsumentenpreise, Stand November 2006.
(...).

Art. 6

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2008 in Kraft.

Die Präsidentin: Die Kanzlerin:

I. CHASSOT D. GAGNAUX

ASF 2007_145


